OBSERVATIO PRIMA

Decadis primæ.

Vter de Feudo testamenti factio[n]em concedat, Princepsne, an Feudi Dominus subalternus.

WILIELMVS Buschusius Feudum viginti sex jugerum, à Domino Honingen[m] motū, per mortem matris sibi delatum, hoc axiomate in Iure asserebat. Dat inden lande van Hollant, een generale costuyme, gevvoonte, ende usantie is, Inde successie van leenen: Dat alle onsterffelijcke erfleenen succederen enden erfuen opten ousten ende naesten vander geender sijde van daer die selve ghecomen sijn. Ende dat alle manhooft, in gelijcke graed succedeert alleen voor die vrouwe, die juncxste man voor t onder vijf.

Contra Cornelia soror, assertioni huic locum esse, quoties donatione, cessione in Iure, vel testamento, aliove ultimo elogio, domini consensu confirmato, secus dispositum non appareat Feudum controversum à matre Sorori Agathæ in dotem datum: idque ab Agathæ postquam per totos quindecim annos à morte matris possedisset, testamento domini consensu confirmato sibi relictum esse.

Quod verum inquit Guilielmus; sed Feudum eā lege in dominum datum, ut eo matrimonio soluto sive liberi nati essent siue non, Feudum, ad materni generis hæredes actutum reverteretur; sibi igitur sexus privilegio, etatisque prærogativā postquam Agatha soror sine liberis defuncta sit, jus in

DE PACTIS
ANTENUPTIALIBUS
RERUM JUDICATARUM
OBSERVATIONES:

A V C T O R E
CORNELIO NEOSTADIO

*Supremi in Hollandia Auditorii Senatore, Academiaque
Lugdunensis Curatore.*

LUGDVNI BATAVORVM,
Ex Officinâ ELZEVIRIANA.

Anno cl^o I^o c^o XLIV.

Nobilissimo & Amplissimo

D. D.

REGINALDO BREDERODIO,
Equiti, Domino in Veenhusen, &c.

P R A E S I D I S

Amplissimo Clarissimoque D.

RVMOLDO HOOGERBETIO,
Senatori Suprema in Hollandia Curiae,

C. NEOSTADIVS, S.

Labi ego eos, amicissimi Collega, haud leviter existimo, qui prodi pat-
tant arcana Curiae, & velut judiciorum mysteria evulgari, ubi senten-
tiationibus jurisque auctoritatibus suffulta in lucem edantur. Nam
cum negari non posit, omnia judicum decreta, postquam promulgata
sunt, publici esse juris, ea ipsa sicut in archivis inquirenti cui libet patent, ita in libros
relata, & omnibus communicata haud paulo commodius si legantur, quid tandem
hic erit injuria, aut periculi? Quare ista celata velle, quid est aliud, quam, quod
proverbio notatur, plebiscita in aurem dicere? Si leges quam plurimis innotescere pub-
lice interest, qui minus res judicatas? Nam sicut experimenta mulea in unum colla-
ta artem fecere, ita pluribus ex sententiis initio jus ortum est: priusque de singulis qua-
se obtulerant judicari coepit, quam aliquid in commune decerni. Neque tantum ori-
go hec legum fuit, sed & consummatio: nam quod illa loquuntur obscurius, id expli-
cant res judicatae: Quod Legislator non vidit, qui circa rerum duntaxat universita-
tem occupatus cuncta qua incidere solent prospicere non potuit, id usu cognitum sup-
plant iudices. Itaque Iustinianus Imperator cum novam de Fideicommissariis restitu-
tionem ferret, dixit, id sae esse consuetudinis, inter judicandum ex motis negotiis le-
gum optimarum arripere occasiones. Idemque inter prima juris elementa hoc collo-
cat, quod Princeps cognoscens decrevit, id esse legis loco, quoque in certis negotiis sta-
tuta sunt, ea similius quoque causarum fata componere. Nec aliud credendi sunt
Principes nostri voluisse, qui inter ceteras fori nostri Iudiciarias leges scribere publico
principiant, uti causarum insigniorum definitiones ex mandato Senatus seorsum in
peculiare volumen referat. Frustra enim asservari jubeatur, quod nullius postea usus
futurum sit. Ad reram autem similius definitiones usus esse nullus potest, nisi ratio
apparet, que moverit judicem, & quae forma quodammodo vitaque est ipsius senten-
tie. Nam quod vulgo dicatur, stultum est: judicem qui sententia reddat rationem,

5

DE PACTIS
ANTENUPTIALIBUS
RERUM JUDICATARUM
OBSERVATIONES:

Auctore CORNELIO NEOSTADIO,
Domino in Sevenhoven;
Suprema Hollandie, Zelandia, VVestfriisiaque Curia Senatore primario;
Academieque Lugdunensis in Batavia Curatore.

Observatio rerum Judicatarum prima.

Pactum sponsalitium de successione bonorum, liberis non impedire liberam, de omnibus bonis parentum, dispositionem.

Alidt Hatcken, contra Cornelis Ysbrantssz.

ONTRACTVS sponsalitio cautum erat, ut qui nascerentur liberi, sibi invicem hæredes essent: A liberorum vero novissimo bona, ad paterni generis hæredes, exclusis maternis, devolverentur. Cumque eum contractum etiam in vim ultimæ voluntatis, ut videbatur, valere placuisse: Filius unicus ex eo matrimonio natus fuit. Hic hæredem patruum, præteritâ amitâ, ex aſſe instituit. Amita vero bonorum partem alteram, ex contractu antenuptiali sibi deberi autumans, eam à Fratre in jure petiit. Contrà Frater: Successiones quæ pactis antenuptialibus deferuntur testamentorum vim non habere: sed ita demum effectum sortiri, si testamento liberorum, vel eorum quorum interest, secus cautum non appareat. Licuisse igitur testatori, non modo aſtricem sed & se præterire.

Cumque Judices pedanei reum ab impetitione aſtricis absolvissent: Et aſtrix intra decendium quidem Hollandiæ